



Verksamhetsinformation

REGIONALA UTVECKLINGSNÄMNDEN 2023-11-09

Innehåll

Kunskapsunderlag: EU:s insatser på energiområdet och för ökad cybersäkerhet	3
Kunskapsunderlag: EU:s Infrastruktur EU-nivå, fokus TEN-T	4
Sommarentreprenörer 2023	5
Skånes Effektkommission lanserar färdplan	6
Slutrapport: Analys av stödsystem för grön omställning av näringslivet.....	7
Energieffektiviseringsinsatser för företag	8
Klimatsamverkan Skåne – nytag med sikte på 2030	9
Skånsk Skogsstrategis årskonferens 2023	10
Projekt Solbruk i Skåne	11
Samarbetsavtal för att utreda näringslivets behov av test- och demonstrationsanläggningar inom biomaterialområdet	12
Rekreativa leder	13
Studiebesök Livsmedelsfokus.....	14
Skånes Effektkommission lanserar färdplan	15
Skånes folkhögskolors ekonomiska situation.....	16
Skånsk livsmedelskompetens	17
Regionalt exportarbete	18
Branschdialoger för kompetensbehov av YH	19
Affärsutvecklingscheckar.....	20
Regional kapacitet i Skåne.....	21
Föreläsningsinsatser på universitet och högskolor i Sverige	22
Förstudie om nationell fysisk planering	23
Lansering av Skånes effektkommissions effektprognoiser	24
Inspel till Trafikverket inriktningsunderlag 2026–2037.....	25
Konceptutformning förhandling - Förhandlingsplanering	26
Ny plattform Drivmedla – inom nationella projektet ReDriv	27
Seminarium Frakta fossilfritt – Skånes väg	28

Kunskapsunderlag: EU:s insatser på energiområdet och för ökad cybersäkerhet			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Brysselkontoret har under oktober tagit fram efterfrågade faktaunderlag till Utv. Dir Anna Pettersson över EU:s insatser på energiområdet samt för ökad cybersäkerhet i Europa. Underlagen syftar till att stärka kunskapen internt i regionen över de insatser och aktiviteter som sker inom dessa områden, vilket kan lägga grund för framtida påverkansinsatser och/eller finansieringsmöjligheter. På längre sikt kan underlagen vara del i ett större arbete att bidra till ett konkurrenskraftigt näringsliv genom exempelvis aktiviteter som ligger i linje med Effektkommissionens arbete.			
Resultat			
Underlagen har bidragit till en ökad kunskap om EU:s insatser på energiområdet samt för ökad cybersäkerhet i Europa. De väntas lägga grund för eventuella framtida påverkansinsatser och/eller finansieringsmöjligheter.			
Resurser			
		Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
		n/a	n/a
Mer information			
<i>Kontakt:</i> Enheten för externa relationer och stöd, Brysselkontoret, Louise Årebäck, louise.areback@skane.se			

Kunskapsunderlag: EU:s Infrastruktur EU-nivå, fokus TEN-T			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Brysselkontoret har under oktober tagit fram efterfrågat faktaunderlag till Utv. Dir Anna Pettersson över EU:s insatser på transportområdet med fokus på pågående revidering av TEN-T förordningen. Underlaget syftar till att stärka kunskapen internt i regionen över de insatser och aktiviteter som sker inom detta område vilket kan lägga grund för framtida påverkansinsatser och/eller finansieringsmöjligheter. På längre sikt kan kunskapsunderlaget vara del i ett större arbete att bidra till ett sammanbundet Skåne och det arbete som sker längs EU:s transportkorridorer.			
Resultat			
Underlagen har bidragit till en ökad kunskap om EU:s insatser på transportområdet, i synnerhet status på den revidering av förordning som gäller för det transeuropeiska nätverket, TEN-T. Som underlag kan det ligga till grund för eventuella framtida påverkansinsatser och/eller finansieringsmöjligheter.			
Resurser			
		Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
		n/a	n/a
Mer information			
Kontakt: Enheten för externa relationer och stöd, Brysselkontoret, Michael Johnsson michael.johnsson@skane.se			

Sommarentreprenörer 2023

Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
-----------------------------------	----------------------------------	-----------------------	------------------------

Insats

Regional utveckling erbjuder varje år unga att prova på att starta företag i stället för att ha ett traditionellt sommarjobb. Det sker tillsammans med kommunerna som kan få finansiering för att programmet Sommarentreprenörer. Kommunerna planerar upplägg för genomförande utifrån egna behov. Intresset är stort för att ge ungdomar ökad kunskap om entreprenörskap. Kommuner väljer om de själva vill ansvara för planering/genomförande eller köpa tjänst från organisation som utbildar i entreprenörskap och processleder. Projektet kan genomföras av kommunen själv eller i samverkan med andra. Satsningen på Sommarentreprenörerna har lett till att:

- Öka 28 kommuners möjlighet att genomföra projekt under sommaren med fokus på att öka ungas kunskap om entreprenörskap.
- Underlätta att 767 unga fått bättre möjligheter till etablering på arbetsmarknaden.

Satsningen väntas leda till att öka ungas medvetenhet kring utbildnings- och/eller yrkesval och därmed stärka kompetensförsörjningen i regionen. Satsning med stöd från regionen har lett till ökad kontakt och samarbete över kommungränserna samt större engagemang och samverkan mellan förvaltningar i kommuner och stärkt arbete för ett jämställt och jämlikt Skåne. Region Skåne:

- Erbjuder finansiellt stöd till kommuner i form av 3000 kronor per deltagare.
- Skapar förutsättningar för samverkan och lärande mellan kommunerna genom att kommunerna kan söka tillsammans och att regionen genomför nätverks- och erfarenhetsträffar för ökat kunskapsutbyte mellan kommuner.

Stort intresse för samverkan mellan kommuner och organisationer: Intresset för Sommarentreprenörerna har ökat sedan start 2014. Efter önskan om ökad samverkan mellan kommuner och entreprenörskapsfrämjande organisationer bjöd Region Skåne till nätverksträff mars 2023 i syfte att diskutera samverkansmöjligheter. I juni arrangerades kickoff mellan kommuner och organisationer som gemensamt bjöd in 250 ungdomar. Fler projekt rapporteras till RUN i december.

Intresset hos kommunerna ökar varje år: Mellan 2017 och 2019 ansöktes finansiering för i genomsnitt 350 deltagare/kommun. Tidigare år var beviljade medlen i två delar: grundbidrag och extramedel för att öka kvaliteten i enskild kommun. För 2023 hanteras extramedlen i separat spår för att användas till gemensamma insatser mellan flera kommuner, vilket efterfrågats. Rapportering kommer vid senare nämnd.

	2019	2020	2020 extra*	2021	2022	2023**
<i>Antal kommuner</i>	21	23	20	27	25	28
<i>Antal deltagande unga</i>	354	414	271	609	824	767
<i>Sökt belopp (tkr)</i>	1 506	2 523	940	2 150	2 985	1 551
<i>Beviljat belopp (tkr)</i>	1 506	1 562	940	1 717	2 025	1 485

*) En extra utlysning pga Covid-19.

**) Exklusive extramedel för kvalitetshöjande insatser

Resultat

Totalt beviljades 28 kommuner genomföra entreprenörskapsfrämjande aktivitet under sommarlovet i år. Det är det högsta antal kommuner som sökt sedan start 2014. Programmen genomfördes för 767 unga i Skåne.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Regionala utvecklingsmedel		1 485 000

Mer information

Kontakt: Lovisa Nicklasson, enheten för innovation och entreprenörskap.
Lovisa.nicklasson@skane.se

Skånes Effektkommission lanserar färdplan

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	-----------------------------	-----------------------	---------------------------------

Insats

Skånes Effektkommission har under 2023 arbetat fram en Färdplan som har till syfte att möjliggöra såväl delaktighet som viljeinriktning utifrån det framtagna visionsmålet för Skånes elförsörjning år 2030: (i) en självförsörjningsgrad av eleffekt motsvarandes 50% av behovet, som är (ii) tillgänglig under årets alla timmar.

Färdplanen uppmärksammar gemensamma behov av strategiskt nödvändiga förflyttningar samt förutsättningar inom fokusområdena: användning, distribution och tillförsel. Skånes Effektkommission kommer att ta fram en genomförandeplan som tydliggör vilka aktörer som kan och ska genomföra åtgärder för att nå färdplanens visionsmål.

Färdplanen lanserades den 18 oktober och finns tillgänglig via följande länk: [Färdplan](#).

Resultat

Ett genomförande av färdplanen förväntas stärka näringslivets konkurrenskraft genom att sänka elkostnader, möjliggöra en elektrifiering som binder samman Skåne samt säkerställa att elförsörjningen har erforderlig kapacitet och robust leveranssäkerhet.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Processtöd		500 000

Mer information

Kontakt:

David Snällfot, Miljö och hälsa, david.snallfot@skane.se

Slutrapport: Analys av stödsystem för grön omställning av näringslivet			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Ramboll fick i december uppdraget att genomföra en fördjupad kunskapsanalys över vilka stöd som erbjuds för grön omställning av det skånska näringslivet – och vilka som saknas för att påskynda en miljömässigt hållbar och konkurrenskraftig utveckling. Arbetet har letts av en intern tjänstemannagrupp som tillsammans med Ramboll har analyserat utmaningar och arbetat med att formera samsyn kring Region Skånes stödjande arbete för näringslivets gröna omställning. En kartläggning om utmaningar och hinder har genomförts och workshops har hållits både externt och internt. Några förslag: 1. Förbättra rådgivning och information till företag, ex samla tillgängliggör och marknadsför information om stödsystem för grön omställning. 2. Säkerställ företagens kompetensförsörjning, ex stärk och utveckla marknadsföring kring finansiellt stöd typ kompetenscheckar. 3. Stimulera starka samverkansmiljöer och plattformar, ex finansiera och samordna omställningsprojekt med flera aktörer.			
Resultat			
Målet har varit att identifiera relevanta insatser i det framtida strategiska arbetet i Region utveckling för ett hållbart och konkurrenskraftigt näringsliv. Se länk till slutrapport av Rambolls uppdrag. Diskussioner och synpunkter som uppkommit längs vägen kommer att vara en viktig del i det fortsatta arbetet. Region Skåne återkommer om formerna kring det.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Tre personer deltid plus insatser från avdelningsgemensam arbetsgrupp	50 %		
RUN		300 000	
Mer information			
Kontakt: Carina Johnsson, carina.johnsson@skane.se , Sara Anderhov, sara.anderhov@skane.se , Helena Tsiparis, helena.tsiparis@skane.se			

Energieffektiviseringsinsatser för företag

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	-----------------------------	-----------------------	---------------------------------

Insats

Regional Utveckling har under det senaste året genomfört flera insatser för att stödja och stärka företag att effektivisera sin energianvändning, för att på så sätt minska kostnader, stärka elsystemet, minska klimatpåverkan och i förlängningen stärka näringslivets konkurrenskraft. Flera olika insatser har genomförts i samarbete med andra aktörer, se mer nedan.

Resultat

Företagsakuten

I Företagsakuten har Region Skåne i samarbete med Energikontor Syd och Almi Skåne tagit fram information om energieffektivisering till företag, som spridits via webbsida, företagsträffar och webinarium. Företag har även erbjudits personliga besök av energirådgivare för att få konkreta råd och tips. De har även kunnat få stöd för ekonomiska investeringar via Almis gröna lån respektive Region Skånes hållbarhetscheckar. Under hösten 2023 pågår en riktad satsning inom Företagsakuten till mindre livsmedelsaktörer såsom restauranger, servicebutiker och bagerier vilka generellt är energiintensiva och kan få ner sin energianvändning markant om de får kunskap och hjälp med relativt enkla åtgärder.

Projekt Nudge

I detta projekt har nästan 30 företag under två års tid fått information, specifik rådgivning och erfarenhetsutbyte. Företagen har genomfört energikartläggningar samt tagit fram och genomfört varsin handlingsplan för att effektivisera energianvändningen. Projektet har just avslutats. Slutliga resultat är på väg, men redan nu kan konstateras att företagen har genomfört åtgärder som minskat deras behov av energiinköp med totalt 10 procent och över 7 300 000 kWh per år, vilket motsvarar energianvändningen från 365 villor.

Genom aktivt arbete med att följa effektuttagsmönstret kunde flera av besparingarna nås utan investeringar – främst genom optimering i befintlig utrustning samt medveten styrning. Deltagarna har även genomfört satsningar på digitalisering, solceller och optimerat nyttjande av process-energi. Region Skåne har liksom Europeiska Regionala Utvecklingsfonden medfinansierat projektet, som har drivits av Energikontor Syd och Länsstyrelsen Skåne.

Projekt Energismarta företag i Skåne

Företagsintresset för detta tvååriga projekt som startade våren 2023 har varit stort och det ingår 23 stora företag med relativt hög energianvändning i Skåne, bland andra Höganäs AB, Trelleborg AB, Zoegas, Kronägg, Polykemi, Skånefrö, Nolato och Alfa Laval.

Företagen träffas i nätverk för erfarenhetsutbyte och får information och specifika råd om energieffektiviseringsåtgärder. Region Skåne medfinansierar projektet som drivs av Energikontor Syd i samarbete med Länsstyrelsen Skåne.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Arbetstid	Mindre del av tjänst	
Ekonomisk budget från RUN		
Företagsakuten (år 2022)		1 950 000
Nudge (utbetalt tidigare år)		700 000
Energismarta företag i Skåne		1 700 000

Mer information

Kontakt: Tove Zellman, enheten för miljö och hälsa, tove.zellman@skane.se

Klimatsamverkan Skåne – nytag med sikte på 2030

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	-----------------------------	-----------------------	---------------------------------

Insats

Region Skåne samverkar med Länsstyrelsen Skåne och Energikontor Syd inom ramen för Klimatsamverkan Skåne. Syftet är att få ökad effektivitet i det regionala klimat- och energiarbetet. Målet för samverkan är att nå ett klimatneutralt och fossilbränslefritt Skåne enligt de mål och åtgärder som anges i Klimat- och energistrategin för Skåne.

Region Skåne har tillsammans med Länsstyrelsen Skåne och förbundet Skånes Kommuner fört dialog och samordnat insatser inom ramen för Klimatsamverkan Skåne sedan år 2010. Enligt beslut i regionstyrelsen 12 oktober 2023 samt hos respektive samarbetspartner fortsätter samverkan nu i delvis ny utformning. Energikontor Skåne som tidigare var en del av Skånes Kommuner har bytt huvudman, så numera är det Region Skåne, Länsstyrelsen Skåne och Energikontor Syd som är de tre parterna i Klimatsamverkan Skåne. En ny inriktning blir att samverka mer med näringslivet, och att i dialog se hur de nationella färdplaner som flera branscher har tagit fram inom Fossilfritt Sverige kan användas och utvecklas på en regional nivå för att minska klimatpåverkan och bidra till att uppnå beslutade mål.

Flera insatser och åtgärder som genomförs inom Klimatsamverkan Skåne drivs från Regional Utveckling och i ledningsgruppen för arbetet representeras Region Skåne av enhetscheferna Jens Sörvik och Håkan Samuelsson från Regional Utvecklings ledningsgrupp. I Klimatsamverkan Skånes styrgrupp representeras Region Skåne av Tony Rahm, ordförande, för Hållbarhetsberedningen.

Under 2023-2024 är Region Skåne ordförande i Klimatsamverkan Skåne. Förutom dialoger med näringslivet blir ett viktigt arbete att revidera Klimat- och energistrategin för Skåne, som beslutades av bland annat regionstyrelsen 2018, och innehåller mål till 2030.

Resultat

En ny struktur och innehåll för Klimatsamverkan Skåne har arbetats fram och beslutats av alla tre ingående organisationer.

Flera åtgärder har genomförts inom Klimatsamverkan Skåne under 2023, till exempel projekt för att minska klimatpåverkan från livsmedelsbranschen och att starta ett projekt för att se hur den skånska åkermarken kan användas till både livsmedel och solelproduktion (Solbruk i Skåne). Dessa och ytterligare genomförda insatser kommer att redovisas i en samlad uppföljning i början av nästa år.

Klimatsamverkan Skåne arrangerar Energiting Syd 22 nov i Hässleholm, då bland annat Skånes Effektkommission med framtagna färdplan inleder programmet.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Arbets tid för att delta i ledningsgrupp respektive kansli för Klimatsamverkan Skåne	Mindre del av tjänst	
Ekonomisk budget som ges av Regionstyrelsen		5 000 000

Mer information

Kontakt: Tove Zellman, enheten för miljö och hälsa, tove.zellman@skane.se

Skånsk Skogsstrategis årskonferens 2023			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Skånsk skogsstrategi, en dialog-, samverkans- och kompetensplattform inom skogssektorn, där Region Skåne finns representerad i styrgruppen, höll sin årliga skogskonferens den 18 oktober på Breanäs konferenshotell, Östra Göinge kommun. På konferensen deltog ett drygt 50-tal representanter från såväl skånska lärosäten (bl.a. Sveriges lantbruksuniversitet, Lunds universitet), skogsindustrin (bl.a. Södra Skogsägarna), skogsföretagare (markägare/ lantbrukare med skogsinnehav), bank (Sparbanken Syd) och offentliga organisationer (bl.a. Skogsstyrelsen, Region Skåne, Länsstyrelsen Skåne).			
Resultat			
Konferensen utgjorde en effektiv arena för nätverkande, kompetenshöjning och öppen diskussion kring hot och möjligheter för utveckling av den skånska skogen.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Arbetstid	Inom budget	Inom budget	
Mer information			
Kontakt: Karl Magnus Adielsson, karlmagnus.adielsson@skane.se			

Projekt Solbruk i Skåne

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	------------------------------------	------------------------------	---

Insats

Många aktörer vill sätta upp solcellsparker på jordbruksmark i Skåne. Dessa solparker vore ett sätt att snabbt öka elproduktionen i Skåne, men det finns samtidigt önskemål och lagar om att bevara jordbruksmarken för livsmedelsproduktion. I detta projekt kommer vi undersöka hur vi skulle kunna kombinera produktion av BÅDE mat och solel på samma mark i Skåne. Resultat från studier och tester på andra platser runtom i världen visar positiva resultat för hur jordbruksmark kan kombinera solel- och livsmedelsproduktion, på vissa platser har till och med livsmedelsproduktionen ökat när grödorna odlats intill eller under solpanelerna. I flera länder finns även lagar och kriterier för hur åkermark får användas till elproduktion, ett sätt att villkora tillståndsgivningen som inte finns i Sverige.

Detta projekt bygger på en förstudie från början av året, som Region Skåne ledde och där både akademi, näringsliv och offentliga aktörer deltog. I projektet är planen att vara med och designa en testanläggning för konkret forskning på vilka grödor och solcellssystem som passar ihop i skånska förhållanden. Hur mycket mat och el kan marken ge? Hur kan kombinationen bidra till att stärka lantbrukarens hållbarhetsaffär och den skånska produktionen av både livsmedel och el? Dessutom kommer ett policylabb undersöka vilka regler som finns nationellt och internationellt, och vilka som eventuellt kan vara lämpliga.

Resultat

Region Skåne är projektägare och projektpartners är Länsstyrelsen Skåne, Energikontor Syd, Sveriges Lantbruksuniversitet, Mälardalens universitet och forskningsinstitutet RISE. Ytterligare medverkande aktörer är Lantbrukarnas Riksförbund, sockerbranschen forskningsverksamhet Nordic Beet Research samt solenergiföretagen SolarEdge och Alight.

Projektets totala budget är cirka 20 miljoner kronor, varav cirka 8 miljoner kronor finansieras av Europeiska Regionala utvecklingsfonden (ERUF). Resultat från projektet kommer presenteras löpande under de drygt fyra år som projektet pågår.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Medfinansiering i form av arbetstid, projektledning under hela projektet (totalt 2023-2027)	2 x 50%	4 600 000
Ekonomisk medfinansiering (totalt 2023-2027)		4 000 000

Mer information

Kontakt:

Tove Zellman, enheten för miljö och hälsa, Tove.zellman@skane.se

Oddvar Fiskesjö, enheten för internationella relationer och stöd, Oddvar.fiskesjo@skane.se

www.skane.se/solbruk

Samarbetsavtal för att utreda näringslivets behov av test- och demonstrationsanläggningar inom biomaterialområdet			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Future by Lund har utrett hur industrins behov av test- och demonstrationsanläggningar för biomaterial i Skåne ser ut och föreslagit insatser framåt. Uppdraget har föranletts av Greater Copenhagen Green Charters handlingsplan med förslag om en Nordic Bio Solution Hub. Uppdraget kompletterar Sustainable Business Hubs rapport "Kartläggning och förankringsdialog av bioteknikområdet i Skåne" (2021) som inriktades mot universitetens behov. En slutsats var att det saknas plattformar för samverkan där forskare och företag med biomaterial och cirkulärt samhälle som fokus kan mötas. Att komma från forskning till produkt är svårt och de vanliga ”inkubationsmetoderna” är inte tillräckliga.			
Resultat			
Arbetet slutrapporterades den 30 september 2023, se BPT och landar i att det finns goda förutsättningar att jobba tillsammans med den danska sidan för ett industriellt samarbete inom test- och demo inom biomaterialsområdet. Några exempel: - Bygg på pågående plattformsinitiativ inom livsmedel, ex LU/Tetra Pak. https://www.lu.se/artikel/lunds-universitet-och-tetra-pak-lanserar-biotech-heights Involvera akademien och industrin. Akademien fungerar som brygga mellan länderna; LU, DTU, Nordic Sugar finns på båda sidor sundet. - Nyttja skogsindustrins framgångar, ex Örnsköldsviks pilotanläggning. - Skåne och Danmark har liknande förutsättningar avseende lantbruk. Ett fortsatt samarbete bör kunna vara gynnsamt för båda sidor. - Jobba långsiktigt med EU och nationell finansiering för att bygga upp gemensam test- och demoinfrastruktur i Öresundsregionen.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
En person deltid	10 %		
RUN		45 000	
Mer information			
Kontakt: Carina Johnsson, carina.johnsson@skane.se			

Rekreativa leder			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Riktade insatser mot naturovana Under hösten 2023 har flera insatser gjorts för att nå ut till naturovana besökare i syfte att öka utevistelse och fysisk aktivitet i naturen.			
Invigning av konstverk längs Skåneleden – Multiplera Skåne Region Skåne har ett samarbete med föreningen Muralcentralen som arbetar med platsspecifik konst och deltagarkultur. Genom att involvera 1000 barn och unga i hela Skåne är syftet att tillsammans skapa en upplevelse som involverar både natur och kultur. ” – Skulpturerna är budbärare av ungas tankar och känslor. De representerar samarbete, gemenskap och demokrati. Skåneleden är en plats för alla, precis som detta konstverk, säger konstnären Björn Carnemalm.”			
Resultat			
Riktade insatser mot naturovana Satsningen för att nå ut till naturovana har bestått av flera aktiviteter. Dels har ett direktreklamutskick gjorts till boende i utvalda kommuner i utpekade områden med inspirerande material om vandring, Skåneleden, nära natur och Allemansrätten med tips på utflykter och information om varför det är bra för oss människor att vistas i naturen. En annan insats har varit att delta på Barnens Parkfestival, ett event den 23-24:e september 2024 för att tipsa om vandring och ge inspiration. På plats i Slottsparken i Malmö fanns också en tillfälligt uppbyggd Skåneled med tipsrunda för barn. Festivalen lockade ca 20 000 besökare. Ett tredje ben i höstens satsningar har varit att flytta den fotoutställning Region Skåne tagit fram för utomhusmiljö som turnerat runt i över ett år. Nu står utställningen utanför Rosengård centrum där utställningen genom bilder och text inspirerar till utflykter på Skånes vandrings- och cykelleder. Och slutligen har en av Region Skåne strategier för vandringsleder hållit en biblioteks föreläsning på Kristianstad bibliotek som en del av programmet för Skåneveckan för psykisk hälsa.			
Invigning av konstverk längs Skåneleden – Multiplera Skåne Den 30:e september invigdes konstverket som består av ett trettiofem barngestalter, 3D-printade i lera, i en skogsglänta på Skåneleden i Fulltofta strövområde där Stiftelsen Skånska Landskap är markägare. Barngestalterna baseras på ett barn från varje kommun i Skåne och för samtidskonsten i Skåne är Multiplera ett projekt som innehåller ”extra allt” i form av 33 kommuner, barn och ungas medverkan, vacker natur och hög konstnärlig kompetens. Verket är permanent och öppet för vandrare och besökare. www.skaneleden.se , www.sydstleden-sydkustleden.se , www.cykelledenskan.se			
			
Resurser		Tid	Kostnad (kr)
Riktade satsningar mot naturovana			Inom bef budget
Invigning konstverk längs Skåneleden, Multiplera Skåne			Inom bef budget
Mer information			
Sofie Norrby, Miljö&hälsa, sofie.norrby@skane.se			
Lina Jönsson, Miljö&hälsa, lina.em.jonsson@skane.se			

Studiebesök Livsmedelsfokus			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Region Skåne var med och arrangerade ett studiebesök med fokus på livsmedel inom ramen för projektet Näringslivets gröna omställning som projektleds av Reglab. Reglab är en plattform för att fördjupa kunskapen kring de regionala utvecklingsfrågorna genom omvärldsbevakning, benchmarking, projektutveckling samt framtidsdiskussioner kring utvecklingen av Sveriges regioner. Det finns 23 medlemmar – Sveriges regioner samt Vinnova och Tillväxtverket. Det aktuella studiebesöket hade fokus på livsmedelssektorn för att dels visa upp hur vi i Region Skåne har, genom samverkan, skapat förutsättningar och dels dra gemensamma lärdomar kring hur vi ytterligare kan vässa vårt erbjudande för att bidra till en förflyttning mot ett hållbart cirkulärt livsmedelssystem och ett konkurrenskraftigt skånskt näringsliv. Den övergripande ambitionen är att skapa en nulägesbild av den gröna omställningen, dess drivkrafter och hinder genom att besöka företagsmiljöer där omställningen är igång och skapa ett gemensamt lärande och dialog. Besöket var i Kristianstad, på förmiddagen presentationer och diskussioner på Krinova och på eftermiddagen besök på Balsgård Foodtech och på Gårdsfisk i Tollarp. Deltagarna var tjänstepersoner från regioner runt hela landet samt från Tillväxtverket och Upphandlingsmyndigheten.			
Resultat			
25 personer från olika delar av landet deltog under dagen. Presentationer från: Region Skåne, Krinova Incubator & Science Park, Kristianstad kommun, Högskolan Kristianstad samt besök hos och presentation av Balsgård Foodtech och Gårdsfisk. Samtal kring hur Regioner kan på bästa sätt stödja och bidra till en förflyttning som bidrar till både en stärkt konkurrenskraft och en grön omställning av näringslivet. Ett samlat resultat av den kunskap och lärdomar som har dragits kommer vid avslutat projekt i december 2023.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Arbetsgrupp för planering och genomförande	10%	Inom budget	
Mer information			
Kontakt: Helena Tsiparis miljö och hälsa, helena.tsiparis@skane.se			

Skånes Effektkommission lanserar färdplan

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	-----------------------------	-----------------------	---------------------------------

Insats

Skånes Effektkommission har under 2023 arbetat fram en Färdplan som har till syfte att möjliggöra såväl delaktighet som viljeinriktning utifrån det framtagna visionsmålet för Skånes elförsörjning år 2030: (i) en självförsörjningsgrad av eleffekt motsvarandes 50% av behovet, som är (ii) tillgänglig under årets alla timmar.

Färdplanen uppmärksammar gemensamma behov av strategiskt nödvändiga förflyttningar samt förutsättningar inom fokusområdena: användning, distribution och tillförsel. Skånes Effektkommission kommer att ta fram en genomförandeplan som tydliggör vilka aktörer som kan och ska genomföra åtgärder för att nå färdplanens visionsmål.

Färdplanen lanserades den 18 oktober och finns tillgänglig via följande länk: [Färdplan](#).

Resultat

Ett genomförande av färdplanen förväntas stärka näringslivets konkurrenskraft genom att sänka elkostnader, möjliggöra en elektrifiering som binder samman Skåne samt säkerställa att elförsörjningen har erforderlig kapacitet och robust leveranssäkerhet.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Processtöd		500 000

Mer information

Kontakt:

David Snällfot, Miljö och hälsa, david.snallfot@skane.se

Skånes folkhögskolors ekonomiska situation			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Följande VI är en uppföljning av Vänsterpartiets initiativärende från RUNs sammanträde den 24 augusti 2023 kring folkhögskolornas ekonomiska situation. Informationen kompletterar nämndens tidigare svar och lyfter särskilt konsekvenserna av de minskade statliga anslagen för folkhögskolornas personal, kursutbud, antal deltagare och kapacitet för utvecklingsarbete.			
Resultat			
Regionala utvecklingsavdelningen har genom Skånes folkhögskolor i samverkan samlat in och fått svar från 15 av 19 folkhögskolor. Sammantaget minskar antalet anställda på dessa skolor från 898 (2022) till 867 (2023). Antalet deltagare minskar från 8 363 (2022) till 7 287 (2023) och enligt prognos 6 484 (2024). Kursutbudet förändras bl.a. genom minskad allmän kurs, försvunna yrkesutbildningar som undersköterska, barnskötare och assistentutbildning, inställd planerad utbildning till medicinsk sekreterare, samt neddragning av sfi och kurser i samarbete med AF. Utvecklingsarbetet försvåras i nuvarande läge men flera skolor lyfter RUNs kursutvecklingsmedel som viktiga. Även ESF-medel (CARE) för insatser för ukrainska medborgare har skapat visst utrymme. Noterbart är att flera folkhögskolor står med äldre fastigheter med stora underhållsbehov och i vissa fall större lokaler som inte kan anpassas eller sägas upp med kort varsel. Regionala utvecklings-avdelningen för dialog med Skånes folkhögskolor för att identifiera olika sätt att stödja folkhögskolorna samt stärka utbildningsformen långsiktigt. Sammanställningen i sin helhet finns bifogad denna VI.			
Resurs	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Mer information			
Kontakt Tobias Hedkvist, Näringsliv och kompetensförsörjning, tobias.hedkvist@skane.se			

Skånsk livsmedelskompetens

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
--	--	------------------------------	-------------------------------

Insats

Den treåriga satsningen på skånsk livsmedelskompetens, beslutad av RUN i maj 2020, har avslutats. Med utgångspunkt i Region Skånes analys av "Morgondagens kompetensbehov inom livsmedelsproduktionen", har syftet varit att genomföra olika insatser, där Region Skåne via befintliga plattformar ökar kunskapen och engagemanget om livsmedelsbranschens bredd och behov. Målet har varit att skånska företag ska kunna hitta rätt kompetens för att vi ska få en snabbare omställning av produktionen inom livsmedel och gröna näringar. I förlängningen ska projektet bidra till att bygga effektivare strukturer för livsmedelssektorns kompetensförsörjning, och göra den svenska livsmedelskedjan mindre sårbar.

Resultat

RUNs satsning och projektet Skånsk livsmedelskompetens ska förstås som en del av en större helhet; som en del av genomförandet av den skånska livsmedelsstrategin och som ett svar på utmaningar identifierade i Region Skånes rapport "Morgondagens kompetensbehov inom livsmedelsproduktionen".

Fokus har framför allt legat på att bygga samverkan kring kompetensförsörjning inom livsmedelssektorn och på att ordna utlysningar av projektmedel riktade mot företagsstödjande organisationer. Dialog har förts löpande med branschföreträdare och Region Skåne har haft tre utlysningar av projektmedel under projektiden. 13 ansökningar, 6 beviljade projekt. Parallellt har vi valt att engagera oss i ytterligare 7 projekt, alltid i samverkan med andra, ofta med extern medfinansiering. De närmare 3 miljoner kronor som Region Skåne har lagt in i satsningen har framgångsrikt växlats upp till drygt 6 miljoner kronor.

Region Skåne har låtit WSP utvärdera projektet och hjälpa oss blicka framåt på möjliga insatser efter projektiden. Den samlade bilden är att satsningen Skånsk Livsmedelskompetens på ett tydligt sätt speglar de utmaningar och behov som identifierats för livsmedelssektorn. Det har funnits en logisk koppling mellan utmaningarna och insatser som efterfrågas.

Det finns all anledning att framöver behålla, men utveckla, arbetssättet med utlysningar kring en identifierad utmaning. Ett konkret förslag är att utforma framtida satsningar som en utlysning men med flera steg. En första utlysning med fokus på att aktörer ska få stöd i att utveckla/utforma en idé eller ett koncept, och sen möjlighet att söka ytterligare medfinansiering i en andra omgång för att få möjlighet att testa idén skarpt och utvärdera resultaten. Till sist en tredje omgång med fokus på att skala upp idén om den anses tillräckligt bra.

Förslaget är att fortsätta stärka skånsk livsmedelskompetens, men inte i projektform, utan inom ramen för Region Skånes ordinarie arbete, där fokus bör ligga på fortsatt nätverksbyggande och utlysningar av projektmedel.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Projektledare med team	50 %	-
Projektfinansiering Region Skåne, 3 år		3 000 000

Mer information

Kontakt:

Anders Elmevik, Enheten näringsliv och arbetsmarknad, anders.elmevik@skane.se

[Projekt och samarbeten inom näringslivsutveckling - Region Skåne \(skane.se\)](#)

Regionalt exportarbete			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Region Skåne leder Regional exportsamverkan Skåne (RES), även kallad Exportcenter Skåne, som består av exportfrämjande offentliga aktörerna i Skåne; Almi, Business Sweden, Exportkreditnämnden (EKN) och Enterprise Europe Network (EEN). Samverkan innebär att utveckla och genomföra gemensamma tjänster och erbjudanden för små och medelstora företag (SMF) som vill växa internationellt. Det finns olika konkreta stöd för företag som vill växa genom export; affärsutveckling, nätverk, marknadsanalyser, finansiering, internationaliseringscheckar etc. Aktiviteter är bl.a. kunskapshöjande seminarier med exportrelaterade teman, stärkande av företags exportkompetens, rådgivningar för företag. Syftet är att <i>fler skånska SMF ska vilja, våga och kunna exportera och att det exportfrämjande stödsystemet ska vara sömlöst för att bidra på bästa sätt utifrån företagets behov</i>. Arbetet ligger i linje med • RUNs mål att bidra till ett konkurrenskraftigt näringsliv • RUS visionsmål ”Skåne ska vara en stark hållbar tillväxtmotor” • Genomförandet av Sveriges export- och investeringsstrategi med målsättningen att stärka regional export och bidra till ökad internationaliseringsgrad hos små och medelstora företag			
Resultat			
Gemensamma exportaktiviteter: Under 2023 har ca 270 företag deltagit i gemensamma aktiviteter med olika inriktningar. Några exempel är: TechBBQ, en internationell nätverksaktivitet för företag med fokus Tech. Exportboost Polen, seminarium med inriktning på att gör affärer med Polen i Ystad genomfördes under Ystad summit. Tio företag deltar i UN procurement program under ledning av Business Sweden i Köpenhamn. Här coachas företag att ta fram och pitcha relevanta erbjudande för affärer med FN. Programmet avslutas med deltagande på Nordic UN Procurement Seminar 14-15 november. https://nordicunps.com/ Det gemensamma arbetet består även kontinuerligt av att besluta, fördela och följa upp internationaliseringscheckar till företag. Under 2023 fördelades 3, 55 MEK kr till 15 företag. Utvärderingar visar på mycket goda kvantitativa och kvalitativa resultat för företagen. Gemensamt utvecklingsarbete: Under 2023 har strategiarbete fortsatt för att utveckla hur vi arbetar och vässar våra processer & gemensam kommunikation där vi synliggör skånska exporterande bolag och det stöd de har fått längs vägen. Ett nytt kommunikationsmaterial har tagits fram och utveckling och förenkling av information på hemsidan pågår. Kontakt har inletts med Sydsvenska Handelskammaren för ökad samverkan. En strategidag är inbokad i november med samverkande aktörer för att ta ut riktning och diskutera utveckling 2024. Då Sveriges strategi för utrikeshandel, investeringar och global konkurrenskraft lanseras 16 november kommer den vara ett stöd för kommande arbete. Ansvarig på UD för framtagande av strategin kommer att delta med ett informationspass under strategidagen. På gång inför 2024 • Fortsatt genomförande av gemensamma företagsaktiviteter och genomföra fler gemensamma rådgivningar • Besluta och fördela internationaliseringscheckar om detta erbjudande är möjligt kommande år. • Vässa det gemensamma erbjudandet för företag och utveckla det sömlösa samarbetet samt paketera det tydligare. • Utveckla ett exportprogram för SME med inspiration från Exportcenter Väst. Projektperiod (2021-2023) avslutades 230930 och slutrapport skickas 231031. Beslut om godkänd finansiering till regional exportsamverkan för kommande projektperiod 2024-2026 har erhållits från Tillväxtverket			
Resurs		Tid	Pengar
Tjänst Näringslivsutvecklare RU		60 %	
			960 Tkr per år (2024-2026)
Mer information: Sara Anderhov, Karin Kroon Gunnarsson Näringsliv och kompetensförsörjning. sara.anderhov@skane.se , karin.kroongunnarsson@skane.se			

Branschdialoger för kompetensbehov av YH

Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
X	X		

Insats

Årets branschdialoger för kompetensbehov av YH på 3-5 års sikt är nu genomförda och underlag är inskickat till Myndigheten för yrkeshögskolan, enligt det regeringsuppdrag som åligger MYH att stämna av med regionerna. Syftet med branschdialogerna är att identifiera de skånska företagens och organisationernas samlade behov av YH-kompetens. Underlagen utgör både ett viktigt arbetsmaterial för att kunna påverka vårt system kring YH i Skåne att leverera mot just dessa regionala kompetensbehov och dessutom är det en viktig och efterfrågad input från MYH inför deras bedömningsarbete av de skånska YH-ansökningarna som pågår i skrivande stund.

Resultat

Underlaget från branschdialogerna presenteras här: [Kompetensbehov av YH-utbildningar - Utveckling Skåne \(skane.se\)](#) I år var modellen för insamlandet av kompetensbehov justerad från MYH:s sida. Den stora skillnaden är att regionerna utifrån en excelfil med befintligt beviljat utbud ska avgöra om antalet platser ska bibehållas, öka, öka mycket, sänkas el vet ej. För Skånes del innebär detta 150 olika utbildningar utifrån SUN-klassificering (Svenska Utbildningsnomenklatur), som regionen ska ge input på. I arbetet tar vi hjälp av flera delar av det aktörssystem kring YH som regionen byggt upp, dvs både Handelskammaren, YhiS och de delregionala hörnstrukturerna för YH. På detta sätt når vi ut brett till flera olika nätverk i arbetet.

Inom YH har Skåne även fått en förstudie beviljad av Tillväxtverket. Förstudien heter KUPP (Kompetensutvecklingsinsatser via uppdragsutbildningar genom YH). Det är Handelskammaren som är sökande part och där finns nu en projektledare på 50 % som arbetar med att ta fram en modell för att nå ut bredare med möjligheten med uppdrags-utbildningar inom YH. Fokus kommer ligga på energi och tech.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Branschdialoger	30 %	
Yrkeshögskolan (delvis, budget helår)		800 000

Mer information

Charlotta Levin Charlotta.levin@skane.se

Affärsutvecklingscheckar			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Affärsutvecklingscheckarna är ett stöd till små och medelstora företag som vill förbereda för en internationalisering för att nå en ny marknad, genomföra en satsning på digitalisering av verksamheten, fokusera på företagets omställning till en grön och koldioxidsnål ekonomi alternativt har svårt att hitta rätt kompetens för företagets utveckling. Syftet med affärsutvecklingscheckarna är att öka konkurrenskraften och i förlängningen göra det möjligt för företag att nyanställa. Region Skåne samordnar partnerskapen som handlägger och fattar beslut om affärsutvecklingscheckar. Det lyckosamma med upplägget och processen för Skånes affärsutvecklingscheckar är hur de binder samman och engagerar en bredd av stödaktörer, som utöver att ge rådgivning till sökande bolag även lär känna varandra och respektive organisationers erbjudande bättre. Almi har fått en mer uttalad roll som handläggare för digitaliserings- och hållbarhetscheckarna. Regional exportsamverkan agerar handläggare och beslutande för internationaliseringscheckarna. För Kompetenscheckarna tillämpas verktyget Mind the Gap. Affärsutvecklingscheckarna lyfts som ett av många erbjudande inom det nya Näringslivspaketet Fokus Tillväxt.			
Resultat			
Inför 2021/2022 ansökte Region Skåne om finansiering av Affärsutvecklingscheckarna via EU-React (EU:s återhämtningsfond). Region Skåne beviljades initialt 20 miljoner kronor. Efter flera omfördelningar av budgeten mellan regioner har Region Skånes budgetram utökats till 37 miljoner kronor. Tillsammans med statligt 1:1 anslag har det inneburit en total budget på 40 miljoner kronor till Affärsutvecklingscheckar, den största budgeten någonsin. Region Skåne har under projektperioden med stöd från EU-react och i bred samverkan med det företagsfrämjande stödsystemet kunnat utveckla erbjudandet till skånska företag.			
Resultat			
Totalt sett har 415 intresseanmälningar handlagts. 192 företag har beviljats en Affärsutvecklingscheck, en beviljandegrad på 46 procent. Totalt sett har 50 beslutsmöten ägt rum, vilka samtliga har föregåtts av gedigen handläggning/rådgivning från Almi alternativt partnerskapets aktörer. Intresseanmälningarna som inkommit representerar 94 % av Skånes kommuner. Målsättningen var att nå 70 %. Vidare kan vi utläsa att 25 % av de sökande bolagen hade en kvinnlig VD. Målsättningen var 20 %. 11 % av de sökande hade en utrikes född VD. Målsättningen var 15 %. Digitaliseringscheckarna har fortsatt störst efterfrågan. Bäst resultat avseende tillväxt ser vi dock hos företag som söker för internationalisering. Skåne har lyckats med absolut bäst spridning och flest ansökningar till den nya inriktningen Hållbarhetscheckar jämfört med riket. Skåne lyfts som gott exempel nationellt. Formerna för piloten Kompetenscheckar testas och utvecklas kontinuerligt.			
Uppföljning			
Checkföretagen följs upp två år efter projektavslut avseende förädlingsvärde och antal anställda. Varje stödföretag matchas mot en motsvarande kontrollgrupp. Uppföljningen visar markant bättre sysselsättningsstillväxt samt betydligt högre tillväxt av förädlingsvärde i stödföretagen än i kontrollgruppen. Kvalitativa berättelser från företagen presenteras på nedanstående länk.			
Framtid			
Inför perioden 2024–2027 avser Region Skåne söka medel till Affärsutvecklingscheckar från Europeiska regionala utvecklingsfonden.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Projektledare med team (3 personer deltid)	150 %		
EU React		37 000 000 kronor	
Mer information			
Kontakt: Sara Anderhov, Näringsliv och arbetsmarknad, sara.anderhov@skane.se www.skane.se/affarsutvecklingscheckar			

Regional kapacitet i Skåne			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats Region Skåne har beviljats stöd från Tillväxtverket för att genomföra projektet <i>Regional Kapacitet i Skåne</i> för att utveckla och bidra till det regionala servicearbetet i Skåne. Projektet sträcker sig från hösten 2023 till hösten 2026. Syftet med projektet är att kartlägga tillgången till service (framförallt kommersiell service) i Skåne och undersöka hur insatser och strategier för att stärka tillgången till kommersiell service i hela Skåne kan stärkas genom regionala utvecklingsnämndens olika ansvarsområden. Det handlar också om att ta fram kunskap om hur Region Skåne i samverkan med andra aktörer kan samordna insatser för att främja tillgängligheten till offentlig och kommersiell service i hela Skåne.			
Resultat • En uppdaterad bild av hur servicebehovet ser ut i Skåne utifrån Region Skånes uppdrag om regional fysisk planering. En tydligare bild av hur vi kan koppla samman den rumsliga planeringen med utdelningen av drifts- och investeringsstöd för att stärka Skånes utveckling, bl.a. utifrån tidigare regionala serviceprogram. • Andelen personer med långa avstånd och restider till kommersiell service minskar. • Förutsättningar skapas för utveckling av besöksnäring och övrigt företagande. • På lång sikt ska projektet genom ett balanserat underlag för servicebehov kunna generera en mer levande och livskraftig landsbygd i Skåne.			
Resurser Projektets totalkostnad uppgår till 2 500 000 kronor fördelat enligt nedan: Region Skåne har beviljats stöd om 1 250 000 från Tillväxtverket och kommer att medfinansiera med 50 % i form av arbetstid.			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Arbetstid	50%		
Mer information <i>Kontakt:</i> Wide Persson, wide.persson@skane.se Jesper Borgström, jesper.borgstrom@skane.se			

Föreläsningsinsatser på universitet och högskolor i Sverige			
Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
	X		X
Insats			
Varje termin kontaktas Region Skåne för att föreläsa på programmen som rör samhällsplanering av universitet och högskolor i Sverige. Förfrågningar hanteras på enheten regional planering och fördelas till den sakkunnige som är bäst lämpad att presentera det efterfrågade innehållet. Vid föreläsningen läggs vikt vid kunskap om regional fysisk planering i den kontext som efterfrågas av kursansvariga. Föreläsningarna bidrar till stärkt kompetensförsörjning genom att synliggöra Region Skåne som arbetsgivare och möjligheten till praktik och anställning efter utbildning, samt höjer kunskapen om hur Region Skåne arbetar för ett sammanbundet Skåne.			
Resultat			
Följande föreläsningar har genomförts under 2023 • Strategisk planering och komplexa stadsbyggnadsprojekt, kandidatprogram fysisk planering, Blekinge Tekniska Högskola. • Planering och styrning av regional och urban utveckling, kurs, Kungliga Tekniska Högskolan. • Urbana studier på kursen Strategisk översiktlig planering, tema Regionens roll i den fysiska planeringen, Malmö Universitet. • Hållbar stadsutveckling, masterprogram, Sveriges Lantbruksuniversitet Alnarp. • Stadsbyggnad, stadsutveckling och planering på kursen "Byggd miljö: Regional planering.", Malmö Universitet. Föreläsningarna och informationstillfällena bygger på dialog med studenterna och synen på möjligheten till dialog och förankring är också en del i ett ömsesidigt lärande. Ett direkt resultat är att många förfrågningar från lärosätena är återkommande varje år och beskrivs som mycket uppskattad i kursutvärderingarna. Vidare är det många studenter som sedan söker sig till Region Skåne och regional planering som praktikanter eller för att skriva sina examensarbeten. Båda delar är direkt utvecklande för studenterna och verksamheten.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Arbetstid	25 timmar		
Mer information			
Kontakt: Hannah Bauer Burton, hannah.bauerburton@skane.se			

Förstudie om nationell fysisk planering

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	-----------------------------	-----------------------	---------------------------------

Insats

Region Skåne har deltagit i och tagit del av, ny utredning om nationell fysisk planering. En särskild utredare har genomfört en förstudie om nationell fysisk planering och överlämnat den till regeringen. I uppdraget ingick att identifiera hur staten på ett samordnat vis kan redogöra för sin uppfattning om hur mark & vatten på lång sikt bör användas på ett sätt som ger tydligare förutsättningar för en långsiktigt hållbar användning av mark & vatten, samt en effektiv fysisk planering och prövning. Region Skåne i form av regionplaneorgan var särskilt inbjuden i arbetet. I uppdraget ingick att föreslå en struktur för hur nationell fysisk planering kan utformas samt vilka frågor och intressen som bör omfattas av en sådan planering. Förstudien beskriver tre alternativa vägar framåt för svensk fysisk planering och den nationella nivån: ny nationell planeringsnivå, nationell målbild respektive aktiv förvaltning. Ytterligare tre tilläggsförslag beskrivs med syfte att underlätta samarbetet mellan olika planeringsnivåer och mellan olika aktörer: regional sektorsplanering, process för sekretessbelagda intressen och förenklad prövning av mindre åtgärd på nationella vägnätet. Förslaget om regional sektorsplanering innebär en lagstadgad skyldighet för alla regioner att upprätta fysiska sektorsplaner för energiförsörjning, vattenförsörjning och klimatanpassning. Regioner med lagstadgad skyldighet att upprätta regionplaner fortsätter att ha detta ansvar. Syftet är att säkra att vissa planeringsfrågor hanteras på den nivå där det finns bäst förutsättningar för helhetsbedömningar med en bred förankring hos de olika aktörer som deltar i planeringen. Främst är det planeringsfrågor kopplade till komplexa försörjningssystem som berörs, där det finns uppenbara svårigheter att lösa ut frågorna på en lokal eller kommunal nivå, med förslag om energi, vatten och klimatanpassning. Insatsen bidrar till stärkt konkurrenskraft genom att viktiga förutsättningar för näringslivets utveckling och regional tillväxt synliggörs, samt till ett sammanbundet Skåne genom att olika regionala strukturer synliggörs i planeringsprocessen.

Resultat

Region Skåne deltog i förstudiens arbete under insamlingsfasen, inledningsvis genom att besvara enkät som huvudsakligen behandlade nuvarande nationella fysiska planeringens delar, systemets funktionalitet samt avvägning och samordning. Region Skåne (enh: regional planering) och Region Stockholm deltog också i gemensamt dialogmöte med utredarna tidigt under utredningen. Region Skåne deltog också på en konferens för att ge möjlighet till inspel. Förslaget om att införa regionala sektorsplaner för energiförsörjning, vattenförsörjning och klimatanpassning kommer att ha störst betydelse för regioner som inte har ett regionplaneuppdrag. Det sätter fokus på behovet av regional planering i mellankommunala frågor och att det är regionerna som bör genomföra dessa, inte länsstyrelserna. För de tre regioner som idag har ett regionplaneuppdrag enligt plan- och bygglagen är sektorsplaner redan en vägledande möjlighet i regionplanen. Föreslagen förändring om förenklad prövning av mindre åtgärd på nationella vägnätet handlar om att åtgärder enbart ska prövas genom detaljplan och inte som nu både i detaljplan och vägplan. Det är en välkommen förenkling av mindre åtgärder på det nationella vägnätet. Idag saknar exempelvis en hel del kommuner aktuella energiplaner och ett strategiskt energiperspektiv i översiktsplaneringen. Det finns flertalet fördelar med en samordnad strategisk energiplanering som kan bidra till att långsiktigt säkra energiförsörjningen i Skåne. I arbetet med genomförandet av *Regionplan för Skåne 2022–2040* har det framkommit att det finns en efterfrågan på dels regionala planeringsunderlag, dels stöd och vägledning från regionen inom kommunala och mellankommunala energiplaneringsfrågor. Alla förslag får konsekvenser för den regionala fysiska planeringen, men tilläggsförslaget med den regionala sektorsplaneringen får störst konsekvenser och skulle kräva tillförda resurser. En analys av konsekvenser och hur Region Skåne ställer sig till förslaget blir aktuellt om/när förslaget skickas på remiss. Främsta resultat av förstudien är att regionernas roll som viktiga i planprocesser inom vissa sektorer blir särskilt tydlig.

Resurser	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Arbetstid	50 timmar	

Mer information

Kontakt: Lina Wedin lina.wedin@skane.se och Inger Sellers inger.sellers@skane.se
<https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/departementsserien-och-promemorior/2023/09/ds-202328/> [Nationell fysisk planering - Regeringen.se](https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/departementsserien-och-promemorior/2023/09/ds-202328/)

Lansering av Skånes effektkommissions effektprognoiser

Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
-----------------------------------	-----------------------------	-----------------------	-----------------------------

Insats

Som ett led i arbetet med Skånes effektkommission har Region Skåne, E.ON, Krafringen, Öresundskraft och RISE gått samman för att skapa prognoser för framtidens effektbehov och elanvändning. Genom ett proaktivt samarbete kan prognostiseringen av el- och effektbehovet växlas upp för att skapa ett stabilt och robust energisystem. En samlad bild av utvecklingen skapar inte bara bättre förutsättningar för att möta den snabba utvecklingstakten, utan ger dessutom en bättre grund för en fortsatt elektrifiering av industrier, transporter, företag och växande tätorter. För att Skåne ska fortsätta att vara globalt konkurrenskraftigt och attraktivt är effektprognoserna dessutom ett bättre planeringsunderlag för nya investeringar från företag som vill etablera sig i Skåne.

Resultat

Effektprognoserna är ett gemensamt kunskapsunderlag till både nätutvecklingsplaner, kommunala och regionala utvecklingsplaner samt till industrier och andra som planerar för framtidens effektbehov och elanvändning. Genom att samla olika aktörers kunskap i ett gemensamt verktyg bidrar effektprognoserna till bättre planering, ökad medvetenhet och bättre framförhållning för att samhällets klimatmål och behov av el ska mötas.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Region Skåne	100% av en heltidstjänst fördelat på flera personer	100 000 kr
E.ON	Personalresurser	200 000 kr
Öresundskraft	Personalresurser	200 000 kr
Krafringen	Personalresurser	200 000 kr
RISE	Personalresurser motsvarande 750 000 kr	50 000 kr

Mer information

Johanna Lundström, Samhällsanalys
Johanna.lundstrom@skane.se
www. effektprognoiser.se

Inspel till Trafikverket inriktningsunderlag 2026–2037

Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
-----------------------------------	-----------------------------	-----------------------	-----------------------------

Insats

Regeringen gav den 15 juni Trafikverket i uppdrag att ta fram ett inriktningsunderlag för planperioden 2026–2037.

Inriktningsunderlaget utgör det första steget i planeringsprocessen för statlig infrastruktur, som mynnar ut i en reviderad nationell plan och Regional transportinfrastrukturplan som Region Skåne upprättar.

Inriktningsunderlaget omfattar en bedömning av ekonomiska ramar och ger vägledning för prioritering av åtgärder i den statliga transportinfrastrukturen. Huvudsyftet är att ge regeringen ett underlag inför en kommande infrastrukturproposition, vilken anger de ekonomiska ramarna för en kommande planperiod 2026–2037.

Trafikverket ska redovisa uppdraget senast 15 januari 2024 och därefter kommer Region Skåne att göra ett politiskt yttrande till Regeringen senast 15 april 2024.

Resultat

Region Skåne har fått önskemål från Trafikverkets projektledare för inriktningsunderlaget för planperioden 2026–2037 att göra inspel och bidra till Trafikverkets arbete redan i ett tidigt skede. Region Skåne inspel utgår helt från utifrån Region Skånes politiska beslutade yttrande på inriktningsunderlaget 2022–2033 samt yttrandet på nationell plan 2022–2033. Inspelet fokuserar på Region Skåne prioriteringar avseende investeringar som utgår från *Skånebild* och *Positionspapper – Skånes utgångspunkter*. Inspelet lyfter också viktiga aspekter om processen, finansieringen och regelverken för den statliga infrastrukturen. Inspelet finns att läsa i sin helhet som bilaga.

Mer information

Kontakt:

Tobias Moberg, enhet Transport och infrastruktur, tobias.moberg@skane.se

Konceptutformning förhandling - Förhandlingsplanering

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	----------------------------------	-----------------------	-----------------------------

Insats

För att uppnå målen i Skånebilden har påverkansarbete och samfinansiering inte räckt till för att uppnå målen. Därför tas en ny modell för förhandlingsplanering fram. En plattform för förhandlingar mellan staten, kommunerna och Region Skåne i syfte att nå förhandlingslösningar och medfinansiering av statlig infrastruktur. Insatserna förväntas spänna över samtliga av Regional utvecklings arbetsområden, men med stort fokus på arbetsmarknad och bostäder. Konceptutformningen kompletterades med en internutbildning för enhetschefer och medarbetare i förhandlingsplanering i oktober.

Resultat

En grund för förhandlingslösningar med flerpartsförhandlingar om medfinansiering i statlig järnvägsinfrastruktur.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Intern resurs - Internutbildning i förhandlingsplanering (14st á 6 timmar)	500 timmar.	
Intern resurs - Utformning av förhandlingskoncept	100 timmar	
Extern resurs - utbildning		

Mer information

Kontakt: Nicolas Cronberg, strateg, enheten för transport och infrastruktur,
nicolas.cronberg@skane.se

Ny plattform Drivmedla – inom nationella projektet ReDriv

Ett konkurrenskraftigt näringsliv	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
			X

Insats

Bakgrund

I Fossilfritt Sveriges arbete med de 22 färdplanerna blev det tydligt att en viktig pusselbit saknades för de flesta branscher, nämligen att en stor osäkerhet fanns gällande var man kan ladda sitt fordon eller tanka fossilfritt, både nu och i framtiden. Detta riskerar att fördröja omställningen hos många privatpersoner, företag och andra aktörer. Utbyggnad av denna infrastruktur är viktig för att transportsektorn ska nå klimatmålet på 70 procents minskning av utsläpp av växthusgaser till år 2030 och därför initierades det nationella projektet ReDriv.

Projektet var ett samarbetsprojekt med utvecklingsaktörer från 11 regioner från norr till söder och med VTI som expertpart. Finansiering från ERUF och från parterna. Projektet pågick från januari 2022 och avslutades i oktober 2023. Projektets syfte/mål var att ska skapa en ny digital plattform som samlat visar upp var ladd- och tankstationer med fossilfria alternativ finns idag men även var det planeras att byggas ut. Utifrån framkomna behov planerades det även för möjligheter att i plattformen lämna önskemål om utbyggnad av infrastruktur och prognoser för omställning. Projektets resultat i form av en digital plattform och med hjälp av data, samarbete och strategisk vägledning ska medverka till att olika aktörers arbete i Skåne med omställning till fossilfria transporter underlättas/påskyndas.

Insatser

I skapandet av en användardriven digital plattform har sammanlagt inom projektet mer än 170 intervjuer genomförts med olika aktörer i värdekedjan för att fånga såväl input på nationell, regional och lokal nivå. Inom projektgruppen enades man om att plattformens primära målgrupp ska omfatta näringslivsaktörer, såsom ladd- och tankinfrastrukturoperatörer, nätägare, fordonsägare och transportköpare, och regionala och lokala planerings- och utvecklingsansvariga aktörer, såsom kommuner och regioner. Arbetet togs sedan vidare inom olika arbetsgrupper, där projektmedlemmarna bl a arbetat med de tekniska aspekterna för plattformens utveckling och med kartläggning av dataunderlag, framtagning av en prototyp för plattformens funktioner och struktur, testning och utvärdering av prototyp samt med hur vi bäst kommunicera under såväl projekttiden, lanseringen samt spridning av den slutgiltiga plattformen. Utöver detta har också webinarium hållits med goda exempel för kunskapsspridning och inspiration.

Resultat

En öppen, kostnadsfri digital plattform lanserades den 11 september 2023. Plattformen är ett planeringsverktyg för nationella & regionala intressenter med samlad aktuell och relevant kunskap om omställningsrelaterade data samlad på ett ställe, vilket kan bidra till att underlätta för beslutsfattare att fatta beslut genom att bli mer insatta i frågorna och minska osäkerheten. Funktionen "samarbeta" är en mötesplats där beslutsfattare/aktörer kan samarbeta, utbyta erfarenheter skapar möjligheter till direkta samarbeten mellan olika aktörer som kan öka omställningstakten. "Kunskapsbanken", är ett samlat bibliotek med goda exempel, guidelines mm för att skapa inspiration & kunskap. Plattformen Drivmedla, som är resultatet av det nationella projektet ReDriv, förenklar för branschens alla aktörer att mötas och hitta kunskap för omställningen till fossilfria transporter.

Resurser	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Intern resurs	20 %	

Mer information

Kontakt: Inga Andersson, enhet Transport och Infrastruktur, inga.andersson@skane.se
 Plattformen: www.drivmedla.se

Seminarium Frakta fossilfritt – Skånes väg

Ett konkurrenskraftigt näringsliv X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--	-----------------------------	-----------------------	-----------------------------

Insats

Inom arbetet för nätverket för elektrifiering av transportsektorn i Skåne och i samverkan med Energikontor Syd och Länsstyrelsen i Skåne arrangerades en träff ”Frakta Fossilfritt – Skånes väg” den 11 oktober i Helsingborg. Eventet mötte ett stort intresse, inte minst från den främsta målgruppen som var transportörer och åkerier.

Det finns en medvetenhet om att en omställning krävs hos skånska aktörer och intresset för seminariet och den efterföljande utställningen och provkörningen med drygt 130 anmälda är ett bevis på det. Utställningen bestod av hela 8 elektriska och gasdrivna tunga fordon från Volvo och Scania och en rad laddoperatörer och drivmedelsleverantörer fanns med för att berätta om möjligheterna med de lösningar som erbjuds.

Resultat

Dagen arrangerades för att stärka transportsektorns aktörer till handling. Föreläsare för hela värdekedjan för godstransporter från transportinköpare, fordonstillverkare och återförsäljare, transportbolag, drivmedelsleverantörer, energibolag, laddoperatörer med flera var på plats och för att dela erfarenheter och för att lära sig mer om den omställning alla behöver göra. Panelsamtalen som hölls kring elektrifiering, biogas samt kommande tekniker som kommer engagerade seminariedeltagarna, väckte frågor och diskussion.

Budskapet från dagen var - vi har tekniken, vi vet vad som behöver göras, nu är det bara handling som återstår.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Intern resurs	120 timmar	
Kostnad faciliteter		50 000 kr

Mer information

Kontakt: Britt Karlsson Green, enhet Transport och infrastruktur, Britt.KarlssonGreen@skane.se